50. In contrast, twenty of the Valladolid theologians debated the more formal aspect of the question, which was whether Jesus was actually labeled "true God" somewhere in the books of Matthew, Mark, Luke, or John.

51. Beltrán de Heredia, *Cartulario*, 55 (Córdoba), 51 (Ciruelo), and 96 (Quintana).

52. *Ibid.*, 78, 66.

53. "Beatus Hilarius ausus est pronuntiare Spiritum Sanctum Deum, cum haec Spiritus Sanctus est Deus, sit unum ex articulis fidei quem baptizandis proponebatur credendus. Si ergo episcopus et sanctus fuit, quomodo igitur non ausus est?" *Ibid.*, 29.

54. *Ibid.*, 18.

55. For Vázquez's confusion over Erasmus's intentions, see *ibid.*, 112.

56. The first group that denied Erasmus's mimicry of Luther included Gómez, Enríquez, Ciria, and Virués; the second, which wanted the material censored, consisted of Rodríguez de la Fuente, Lerma, Alcaráz, and López de Bejar.

57. "Fortasse praestiterat hoc piis studiis agere uti nos idem reddamur cum Deo, quam curiosis studiis decertare, quomodo differat a Patre Filius, aut ab utroque Spiritus Sanctus." Beltrán de Heredia, *Cartulario*, 18.

58. *Ibid.*, 22–23.

59. "Cum erudiat affectum nostrum et incitet voluntatem ad amorem et caritatem Dei, avertens nos a curiosis studiis et inutilibus disceptationibus, qui tantum valent ad contentionem, et parum ad intellectus doctrinam." *Ibid.*, 43.

60. The Valladolid excerpt read, "On the paraphrase of Matthew 13, servants who wish to gather the tares too soon are those who think that pseudoapostles and heretics should be driven from public with swords and deaths, when the head of the household does not wish them to be extinguished, but tolerated, in case they may

come to their senses and be turned from tares into wheat. Because if they do not come to their senses, they may be reserved for his judgment, to whom finally they will cause suffering.’ [Erasmus] says these things there” (“In paraphrase Matthei 13: ‘servi qui volunt ante tempus colligere zizania sunt qui pseudoapostolos et haeresiarchas gladiis ac mortibus aestimant e medio tollendos; cum paterfamilias nolit eos extinguere, sed tolerari, si forte respiscant et e zizaniis vertantur in triticum. Quod si non respiscant, servantur suo iudicio; cui paenas dabunt aliquando. Haec ille”). *Ibid.*, 22.

61. *Ibid.* The Sorbonne cited the passage in its entirety: Argentré, *Collectio iudiciorum*, vol. 2, pt. 1:54.

62. “Et felix necessitas quae compellit ad bona.” Beltrán de Heredia, *Cartulario*, 59.

63. Seidel Menchi, *Erasmus in Italia*, 141, determined that ecclesiastical and inquisitorial figures in Italy tried to censor the *Colloquies* before any of Erasmus’s other writings.